
Administración Autonómica 

JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN 
—————— 

DELEGACIÓN TERRITORIAL DE PALENCIA 
———— 

OFICINA TERRITORIAL DE TRABAJO 

——— 

Convenio o Acuerdo: SIDEROMETALÚRGICAS (INDUSTRIAS) 
Expediente: 34/01/0065/2024 
Fecha: 16/12/2024 
Asunto: RESOLUCIÓN DE INSCRIPCIÓN Y PUBLICACIÓN 
Código 34000355011981 
 
VISTO el texto del Acta de 18-11-2024 presentada por la Comisión Negociadora del Convenio 

Colectivo de Trabajo para el sector de INDUSTRIAS SIDEROMETALÚRGICAS, (Código del Convenio 
Colectivo 34000355011981), por la que se aprueba el calendario laboral para el año 2025, y de 
conformidad con lo dispuesto en el art. 90.2 y 3 del R.D. Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el 
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, en el Real decreto 
713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo, y 
en la Orden PRE/813/2022 de la Consejería de Presidencia, por la que se desarrolla la estructura 
orgánica y se definen las funciones de las Oficinas Territoriales de Trabajo de las Delegaciones 
Territorial de la Junta de Castilla y León. 

Esta Oficina Territorial de Trabajo de Palencia, 

A C U E R D A 

1.- ORDENAR su inscripción en el Registro de Convenios y acuerdos colectivos de trabajo con 
funcionamiento a través de medios electrónicos de este Centro Directivo, con notificación a la 
Comisión Negociadora. 

2.- DISPONER su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA de Palencia. 
 
 Palencia, 16 de diciembre de 2024.- El Jefe de la Oficina Territorial de Trabajo, Javier de la Torre 

Antolín. 
 

ACTA DE LA COMISIÓN NEGOCIADORA DEL CONVENIO COLECTIVO DE INDUSTRIAS 
SIDEROMETALÚRGICAS DE PALENCIA 

 
ASISTENTES 
 
REPRESENTANTES DE LOS TRABAJADORES 
Dª. María Rosa Rodríguez López 
D. Alberto Miguel Lorenzo (UGT) 
D.  Miguel Angel Brezmes Sanz (CC.OO.) 
 
REPRESENTANTES DE LOS EMPRESARIOS 
Dª. Elena Becoechea de la Rosa 
D. Alberto García Villar 
D. José Eugenio Rodríguez 

3Lunes, 23 de diciembre de 2024- Núm. 154BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
2R

53
1I

0S
40

0K
21

6M
1D

X
H



En la sede de la Confederación Palentina de Organizaciones Empresariales, el día 18 de noviembre 
de 2024, se personan los al margen reseñados al objeto de tratar sobre la oferta del calendario para 
el sector de Industrias Siderometalúrgicas para el año 2025. 

Acuerdan el Calendario para 2025, estableciendo una jornada anual de 1.748 horas, para lo que se 
fijan como días no laborales los siguientes: 2 y 3 de enero, 2 de mayo, 29 de agosto, 1 de septiembre, 
24, 26 y 31 de diciembre y 4 horas del 23 de diciembre. Se adjunta calendario. 

Y como prueba de conformidad con el contenido del presenta documento, firman en el lugar y 
fecha indicados en el encabezamiento, por triplicado ejemplar. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

4Lunes, 23 de diciembre de 2024- Núm. 154BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
2R

53
1I

0S
40

0K
21

6M
1D

X
H



5Lunes, 23 de diciembre de 2024- Núm. 154BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
2R

53
1I

0S
40

0K
21

6M
1D

X
H

19
19

21
19

S
e

L
M

X
J

V
S

D
S

e
L

M
X

J
V

S
D

S
e

L
M

X
J

V
S

D
S

e
L

M
X

J
V

S
D

1
1

2
3

4
5

5
1

2
9

1
2

14
1

2
3

4
5

6
2

6
7

8
9

10
11

12
6

3
4

5
6

7
8

9
10

3
4

5
6

7
8

9
15

7
8

9
10

11
12

13
3

13
14

15
16

17
18

19
7

10
11

12
13

14
15

16
11

10
11

12
13

14
15

16
16

14
15

16
17

18
19

20
4

20
21

22
23

24
25

26
8

17
18

19
20

21
22

23
12

17
18

19
20

21
22

23
17

21
22

23
24

25
26

27
5

27
28

29
30

31
9

24
25

26
27

28
13

24
25

26
27

28
29

30
18

28
29

30
14

31

20
21

23
19

S
e

L
M

X
J

V
S

D
S

e
L

M
X

J
V

S
D

S
e

L
M

X
J

V
S

D
S

e
L

M
X

J
V

S
D

18
1

2
3

4
22

1
27

1
2

3
4

5
6

31
1

2
3

19
5

6
7

8
9

10
11

23
2

3
4

5
6

7
8

28
7

8
9

10
11

12
13

32
4

5
6

7
8

9
10

20
12

13
14

15
16

17
18

24
9

10
11

12
13

14
15

29
14

15
16

17
18

19
20

33
11

12
13

14
15

16
17

21
19

20
21

22
23

24
25

25
16

17
18

19
20

21
22

30
21

22
23

24
25

26
27

34
18

19
20

21
22

23
24

22
26

27
28

29
30

31
26

23
24

25
26

27
28

29
31

28
29

30
31

35
25

26
27

28
29

30
31

27
30

20
22

20
18

S
e

L
M

X
J

V
S

D
S

e
L

M
X

J
V

S
D

S
e

L
M

X
J

V
S

D
S

e
L

M
X

J
V

S
D

36
1

2
3

4
5

6
7

40
1

2
3

4
5

44
1

2
49

1
2

3
4

5
6

7
37

8
9

10
11

12
13

14
41

6
7

8
9

10
11

12
45

3
4

5
6

7
8

9
50

8
9

10
11

12
13

14
38

15
16

17
18

19
20

21
42

13
14

15
16

17
18

19
46

10
11

12
13

14
15

16
51

15
16

17
18

19
20

21
39

22
23

24
25

26
27

28
43

20
21

22
23

24
25

26
47

17
18

19
20

21
22

23
52

22
23

24
25

26
27

28
40

29
30

44
27

28
29

30
31

48
24

25
26

27
28

29
30

53
29

30
31

F-
N

Fi
es

ta
 N

ac
io

na
l

A
rt

. 1
5 

Jo
rn

ad
a 

La
bo

ra
l 1

74
8 

ho
ra

s
F-

A
Fi

es
ta

 A
ut

on
óm

ic
a

A
rt

. 1
8 

V
ac

ac
io

ne
s 

22
 d

ía
s 

la
bo

ra
le

s
F-

L
Fi

es
ta

 L
oc

al
* 

U
n 

dí
a 

de
 li

br
e 

di
sp

os
ic

ió
n 

qu
e 

no
 a

lte
ra

 e
l c

óm
pu

to
 a

nu
al

D
N

L
D

ía
 N

o 
La

bo
ra

bl
e

*c
ua

tr
o 

ho
ra

s 
de

 li
br

e 
di

sp
os

ic
ió

n 
no

 r
ec

up
er

ab
le

s 
D

ía
 N

o 
La

bo
ra

bl
e 

(M
ed

ia
 jo

rn
ad

a)
E

l 2
3 

de
 d

ic
ie

m
br

e 
se

 tr
ab

aj
ar

á 
m

ed
ia

 jo
rn

ad
a 

(4
 h

or
as

).
Lo

s 
D

ía
s 

N
o 

La
bo

ra
bl

es
 (D

N
L)

 n
o 

co
m

pu
ta

n 
co

m
o 

pe
rí

od
o 

va
ca

ci
on

al

02
-e

ne
01

-s
ep

E
N

E
R

O
FE

B
R

E
R

O
M

A
R

ZO
A

B
R

IL

M
A

Y
O

JU
N

IO
JU

LI
O

A
G

O
S

TO

S
E

P
TI

E
M

B
R

E
O

C
TU

B
R

E
N

O
V

IE
M

B
R

E
D

IC
IE

M
B

R
E

D
ÍA

S
 N

O
 L

A
B

O
R

A
B

LE
S

31
-d

ic

03
-e

ne
23

-d
ic

02
-m

ay
24

-d
ic

29
-a

go
26

-d
ic

C
A

LE
N

D
A

RI
O

 L
A

BO
RA

L 
D

E 
IN

D
U

ST
RI

A
S 

SI
D

ER
O

M
ET

A
LÚ

RG
IC

A
S 

D
E 

PA
LE

N
C

IA
 

20
25

37
05


